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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Територія сучасної Європи загалом і України зокрема

постійно піддається сильному антропогенному впливу: сільське господарство,

промислова та житлова забудова, транспортне будівництво – все це істотно впливає

на стан відомих і ще не виявлених історичних пам‟яток. В Україні багато з них

руйнується під час розорювання земель, будівництва нових об‟єктів, перебуваючи в

невиявленому чи мало дослідженому стані. Масштабні дослідження потребують

використання значних сил і коштів як на етапі польових робіт, так і на стадії

аналітичних процедур.

Застосування даних отриманих під час дешифрування аеро- та

космознімків у поєднанні з використанням приладів глобального супутникового

позиціонування (GPS) дозволяє ефективно виявляти й вивчати пам‟ятки культури

неруйнівними методами в умовах антропогенних змін.

Широке застосування методів фотограмметрії та дистанційного зондування

для дослідження історичних об‟єктів раніше стримувалося необхідністю

використовувати складне та дороге обладнання, яке застосовувалося в

картографії. На даний час ситуація кардинально змінюється завдяки широкому

використанню цифрових знімальних камер, появою цифрових фотограмметричних

станцій, доступністю GPS та розвитком відповідного програмного забезпечення.

Дослідженням об‟єктів історико-культурного призначення (ОІКП) займаються

в різних наукових галузях, серед яких ефективними є картографія та

фотограмметрія.

Питання методології картографічного моделювання висвітлені у працях таких

вчених: Козаченко Т., Пархоменко Г., Молочко А., Топчієв О., Лур‟є І., Лютий А.,

Веденін Ю., Тікунов В. та інших.

Принципи складання карт культурного та природного надбання регіонів подано

у працях Бондарчука С. та Парамонова А. Особливості картографування

культурного та природного надбання територій відображено у працях Броннікова

В., Зеленцова І., Коробова А., концепцію використання геоінформаційних систем

для збереження об‟єктів історико-культурної спадщини опубліковано у працях

відчизняних вчених Дишлика О., Макарова С., Ясінського М., Беглецової С.,

Князєвої Л., Телегіної М. Застосуванням фотограмметричних та космічних методів

дистанційного зондування земної поверхні для збереження об‟єктів культурної

спадщини займались вчені: Гнера В., Пойдебард А., Шмідт Е., Толстов С., Орлов

М., Ігонін Н., Андріанов Б., Мейєр Н., Кривоновов І., Шишкін К., Дорожинський О.,

Колб І., Барладін О., Лященко А. та інші. Збереженням об‟єктів історичного

середовища за архівними аерознімками займалися закордонні вчені, а саме Arnoud

de Boer, Bartonеk D., Garouani A. El, Alobeid A., Matejicek L., Matoušek V.,

Remondino F. та інші.
Зараз надають увагу забезпеченню ОІКП картографічними матеріалами, що

суттєво впливає на їх подальше детальне вивчення та збереження для нащадків.

Проте за умови всесвітньої кризи цей процес не може знайти можливості для повної

реалізації. Приблизно з початку 90-х рр. формуванню напрямку великомасштабного
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тематичного картографування ОІКП надають все більше уваги, постає питання про

необхідність формування геоінформаційної бази даних ОІКП на державному рівні.

Картографування об‟єктів історико-культурного призначення має свою

специфіку залежно від територіального рівня їх представлення – глобального,

державного (національного), регіонального та локального.

На даний час велика кількість організацій в Україні, як історичного так і

геодезичного спрямування, зацікавлені у створенні проектів пов‟язаних із

збереженням об‟єктів історичного середовища, що підтверджує безперечну

актуальність даної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Вибраний

напрямок пов‟язаний з виконанням досліджень кафедри фотограмметрії та

геоінформатики Національного університету "Львівська політехніка" за темою

“Розробка та дослідження методів фотограмметрії, дистанційного зондування та

геоінформаційних технологій для кількісної та якісної оцінки явищ, об‟єктів і

процесів”. Також робота виконана в межах НДР «Теоретико-експериментальні

засади побудови кадастрових систем для моніторингу рекреаційних територій на

базі дистанційного зондування та ГІС-технологій», яка була предметом досліджень

у Львівській політехніці у 2011-2012 рр. (№0111U001220). Дослідження здійснено

також в рамках проекту 511322-TEMPUS-1-2010-SE-JPCR «Географічні

інформаційні технології для сталого розвитку в Східних сусідніх країнах» (GIDEC)

(2010-2013 рр.).

Мета і завдання дослідження. Метою досліджень визначено теоретичне

обґрунтування та практичну реалізацію методики комплексного опрацювання даних

дистанційного зондування і картографічних даних для збереження культурної

спадщини України.

Реалізація поставленої мети передбачає вирішення таких завдань:

теоретичне обґрунтування доцільності використання даних космічних

знімальних систем високого і надвисокого просторового розрізнення для

картографування нерухомих об‟єктів культурної спадщини;

визначення оптимальної математичної моделі геометричної корекції для

космічних знімків, отриманих з супутників GeoEye-1 і QuickBird;

розробка комп‟ютерної технології встановлення меж історичних об‟єктів та

способу їх відображення на сучасних картографічних матеріалах;

дослідження технології обробки різночасових даних аерокосмічного знімання

для визначення стану територій та руйнації історичних об‟єктів.

Об'єктом досліджень є архівні і сучасні картографічні матеріали та

аерокосмічні зображення історичних і архітектурних пам‟яток.

Предметом досліджень є методи і технології опрацювання зображень та

картографічних матеріалів історичного та архітектурного середовища.
Методи досліджень. Проведені дослідження грунтуються на результатах

теоретичних та технологічних наукових розробок, що мають важливе та

принципове значення для розв„язання сформульованих задач дисертаційної роботи.
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Дослідження проводились на основі міждисциплінарного підходу з

використанням досягнень таких наук та дисциплін як математика, геодезія,

географія, дистанційне зондування, геоінформатика, фотограмметрія, картографія.

У роботі використано методи теоретичних та експериментальних досліджень.

Зі сфери аналітичних досліджень застосовано порівняльний аналіз та математичне

моделювання. При здійсненні експериментальних досліджень використано методи

з картографії, фотограмметрії, аерокосмічного зондування Землі та технології ГІС.

Наукова новизна одержаних результатів. Найсуттєвіші теоретичні та

практичні результати досліджень, що характеризують наукову новизну, такі:

вперше опрацьовано геоінформаційну технологію для встановлення

історичних меж об‟єктів культурної спадщини, яка базується на використанні

архівних аерознімків та картографічних матеріалів (на прикладі Бабиного Яру

та прилеглих до нього Караїмського, Мусульманського, Християнського та

Єврейського кладовищ);

створено методику побудови історичних ситуаційних карт та планів з

поєднанням результатів інтерпретації архівних аерознімків та письмових

свідчень очевидців історичних подій;

досліджено і визначено оптимальні математичні моделі для геометричної

корекції супутникових зображень надвисокого просторового розрізнення

(GeoEye-1 та QuickBird);

за даними космічного знімання опрацьовано методику автоматичного

визначення руйнацій історично значущих споруд внаслідок стихійного лиха;

створено універсальну геоінформаційну методику картографування

історичного середовища з широким набором вхідних даних (архівні

картографічні матеріали, архівні аерознімки, дані космічного знімання,

сучасні картографічні матеріали).

Практичне значення отриманих результатів. Вперше створено графічну

документацію з визначення динаміки змін меж урочища Бабин Яр та прилеглих до

нього кладовищ. Цю документацію передано Міністерству культури України та

Громадському комітету для вшанування пам‟яті жертв Бабиного Яру з метою

створення однойменного заповідника згідно з Постановою Кабінету Міністрів

України від 25 серпня 2004 року «Про створення в установленому порядку

державного історико-культурного заповідника «Бабин Яр»».

Створено графічну документацію з визначення зон масових поховань

військовополонених концентраційного табору Stalag-328 (Цитадель, Львів), на

основі якої виготовлено і затверджено Паспорт об‟єкта культурної спадщини, що

стало підставою для Президента України накласти заборону будівельних робіт в

межах території колишнього концтабору. Дана територія занесена до Державного

реєстру нерухомих пам‟яток України за категорією місцевого значення – об‟єкти

культурної спадщини, згідно з наказом Міністерства культури і туризму України

№957/0/16-10 від 25.10.2010.

Запропоновано методику використання космічних зображень для визначення

руйнацій пам‟яток архітектури внаслідок стихійних лих.
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Рекомендовано методику використання програмного забезпечення (Erdas

Imagine та MapInfo) та додаткових модулів (Delta Cue) для опрацювання даних

космічного знімання та архівних аеро- і картографічних матеріалів з метою

картографування історичних об‟єктів.


[…]


лиха.

Ключові слова: об’єкти історичного середовища, архівні картографічні

матеріали, геометрична корекція зображень, архівні аерознімки, комічний

моніторинг руйнацій.

АНОТАЦИЯ

Четвериков Б.В. Методы обработки аэрокосмических и картографических

материалов для отображения объектов исторической среды. - На правах

рукописи. Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.24.01 - геодезия, фотограмметрия и картография. -

Национальный университет «Львивска политэхника», Министерства образования и

науки Украины, Львов, 2015.

В работе рассмотрены теоретические основы и возможности применения

космических съемочных систем высокого и сверхвысокого пространственного

разрешения для картографирования объектов исторической среды.

Проведен анализ методов изучения исторических объектов на основе архивных

картографических материалов и данных дистанционного зондирования, что
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позволило сформулировать перечень основных задач, которые ставятся перед

картографированием исторических объектов культурного наследия.

Исследование существующих математических моделей геометрической

коррекции космических изображений, которые являются наиболее употребляемыми,

позволило углубить теоретические рекомендации по их использованию при

трансформировании космических изображений сверхвысокого пространственного

разрешения. В данном эксперименте для всех математических моделей

использованы 20 опорных точек. Квадратичный полином типа 2D требует для

решения, по меньшей мере 6 опорных точек поскольку содержит 12 неизвестных

коэффициентов, то есть для этой модели 14 точек являются избыточными. В свою

очередь кубический полином типа 2D и квадратичный полином типа 3D требует для

решения 10 и 7 опорных точек соответственно, поскольку содержат 20 и 14

неизвестных коэффициентов. Для этих моделей есть 10 и 13 избыточных точек.

Математические модели RPC и DLT содержат 3 и 14 избыточных опорных точек, но

их решение является более сложным. Квадратичный полином типа 3D не обеспечил

значительных улучшений в результатах СКП, поскольку на исследуемой территории

перепад между минимальным и максимальным уровнем высот составляет всего 12

метров, поэтому координата Z в данном случае не играет значительной роли.

Данную математическую модель можно рекомендовать только для горной

местности, где есть значительные изменения рельефа. Квадратичный полином типа

2D и квадратичный полином типа 3D обеспечил одинаковые показатели СКП,

учитывая рассчитанное значение погрешности. Так же одинаковые данные

получены по математическим моделям RPC и DLT.

По контрольным точкам лучшие показатели СКП получаем по математическим

моделям RPC и DLT. Значения погрешностей по математической модели RPC

несколько меньше, но разница с моделью DLT составляет 0,3-0,4 метра,

попадающих в исчисленную допустимую погрешность 0,55 м и могут считаться

равноценными.

Проведен анализ исторических границ Бабьего Яра и прилегающих к нему

Караимского, Мусульманского, Христианского и Еврейского кладбищ, которые

существовали с 1924 по 1969 годы на основе архивных аэро- и картографических

материалов. Эти материалы являются наиболее полным и достоверным отражением

территории, которую они занимали, указанную на современном плане и зону

массового расстрела мирного населения и военнопленных во время нацистской

оккупации г.Киева. Зону массовых расстрелов определены на основании

комплексного исследования фотографического и картографического материалов.

Также на них указано полную территорию, на которой располагался Бабий Яр.

Полученная документация прошла рецензирование двумя авторитетными

украинскими организациями (ГНПП «Картография» и «Киевгеоинформатика»,

Киев) и мировой еврейской организацией (Астра Кадыша), а также рассмотрена

экспертным советом Министерства культуры Украины, после чего передана

руководству заповедника «Бабий Яр» для учета поправок.
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Предложена методика создания исторических ситуационных картографических

материалов основанная на сочетании интерпретационных возможностей архивных

аэроснимков и письменных свидетельств очевидцев исторических событий.

Предложено использование определенного набора данных (архивные

картографические материалы, архивные аэроснимки, данные космической съемки,

современные картографические материалы) для выполнения картографирования

объектов исторической среды.

Предложена и описана методика автоматического определения разрушений

исторически значимых сооружений в пределах градостроительной ситуации

вследствие стихийного бедствия.

Ключевые слова: объекты исторической среды, архивные картографические

материалы, геометрическая коррекция изображений, архивные аэроснимки,

комический мониторинг разрушений.

ANNOTATION

Chetverikov B.V. Methods of processing of aerospace and cartographic

material for mappingobjects of historical environment. - The manuscript. Thesis for

the degree of PhD, specialty 05.24.01 - geodesy, photogrammetry and cartography. - Lviv

Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv,

2015.

Theoretical foundations and possible applications of space imaging systems of high

and ultrahigh spatial resolution for historical environment objects mapping are considered

in the work.

The analysis of methods of historical objects studying on the basis of archival

cartographic materials and remote sensing data is implemented. This has allowed to

formulate a list of the main tasks that are risen for the mapping of historical objects of

cultural heritage.

It is proved on the basis of experimental studies of mathematical models of geometric

correction of images with ultrahigh spatial resolution that the best indicators of RMSE we

obtain on mathematical models of RPC and DLT. Model of projective transformation RPC

and model DLT are recommended for geometric correction of images obtained from the

satellite GeoEye-1 and Quick Bird.

The analysis of historical boundaries of BabiyYar and adjacent Karaim, Muslim,

Christian and Jewish cemeteries that existed from 1924 to 1969 was done on the base of

archival aerial and cartographical data.

The technique of creation of historical situational maps based on a combination of

interpretive possibilities of archival aerial photographs and written eyewitness of historical

events was proposed.

The technique of automatic determination of the destruction of historically significant

buildings within the urban territory as a result of the disaster was proposed and described.

Keywords: historical environment objects, archival cartographic materials,

geometric correction of images, archival aerial images, space monitoring of destructions.