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ВІДЗИВ

додаткового опонента Бурака К.О.

на дисертаційну роботу Четверікова Бориса Володимировича

«Методи опрацювання аерокосмічних та картографічних матеріалів для

відображення об’єктів історичного середовища», подану на здобуття

наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.24.01 –

геодезія, фотограмметрія та картографія

Дисертаційна робота Четверікова Б.В. складається із вступу, 4-х розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел, додатків. Повний обсяг дисертації – 129 сторінки, в

тому числі: 12 сторінок списку використаних джерел із 104 найменувань, 35 рисунків, 6

таблиць та 13 додатків на 15 сторінках.

Актуальність теми дисертації
Проблеми збереження культурної спадщини тісно пов'язані з

картографуванням, яке може включати безліч тем і сюжетів, що несуть велику

кількість інформації як безпосередньо про об'єкти спадщини, так і про їх

навколишнє середовище. Завданням картографування природної і культурної

спадщини є відображення загального найціннішого надбання, що має

оберігатися державою. Особливо важливим є ГІС - картографування культурної

спадщини для створення бази даних про пам'ятки історії і культури з метою

організації їх обліку та вживання заходів для збереження.

Прогнози Європейського Союзу в галузі культурної спадщини вказують на

важливу роль синтезу історії з технічними науками (передусім на застосуванні

дистанційних неруйнівних методів). Це зумовлює зростання об’єму

використання аерофотограмметричних методів у дослідженнях.

Найближчим часом важливим аспектом досліджень буде застосування аеро- та

космознімків у поєднанні з даними супутникової навігації (GPS) для пошуку й

дослідження історичних нерухомих пам’яток, а також побудова

геоінформаційних моделей цих об’єктів. Ефективність застосування поєднаних

даних залежить від багатьох умов, пов’язаних як із характером ділянок, що

досліджуються, якістю апаратури, яка застосовується, так і з аналізом

отриманого матеріалу, який безпосередньо залежить від сприйняття та

інтерпретації конкретним дослідником.

Оперативний космічний моніторинг природних і техногенних

надзвичайних ситуацій (НС) і катастроф в останні роки став найважливішим і

обов’язковим компонентом інформаційного забезпечення національних служб

реагування на НС розвинених держав.

Знімання Землі з космосу володіє незаперечними перевагами перед

альтернативними способами отримання геопросторової інформації при

вирішенні завдань оперативної оцінки наслідків великих стихійних лих.

Масштабні природні катастрофи (цунамі, землетруси, тропічні тайфуни та ін.)

поряд з масовою загибеллю людей викликають руйнування транспортної та

телекомунікаційної інфраструктури, паралізують діяльність органів управління

і силових структур, що в більшості випадків не дозволяє на місцях адекватно
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оцінювати обстановку і приймати своєчасні і обгрунтовані рішення. Технології

супутникового знімання, навпаки, забезпечують отримання в стислі терміни

об'єктивної інформації про масштаби і наслідки НС, необхідної для подальшого

планування рятувальних і гуманітарних операцій.

Іншою особливістю використання космічної інформації для моніторингу

НС є міжнародна координація зусиль організаций та установ різних країн із

збору супутникової інформації та поширенню продуктів на основі

супутникового знімання. Такий підхід забезпечує доступ усіх рятувальників та

учасників гуманітарних місій до швидко сформованої бази геопросторових

даних і продуктів, що в підсумку призводить до підвищення результативності

дій і порятунку людських життів
Обрана тема дослідження відповідає пріоритетним напрямам розвитку

науки і техніки, що визначені законодавством України в сферах

геоінформаційних технологій та дистанційного зондування землі, базовими для

роботи стали НДР за науковим напрямом кафедри фотограмметрії та

геоінформатики Національного університету «Львівська політехніка» –

«Розробка та дослідження методів фотограмметрії, дистанційного зондування

та геоінформаційних технологій для кількісної та якісної оцінки явищ, об’єктів

і процесів» .

Обґрунтування мети, завдань та напрямів дослідження. Автор поставив

перед собою мету дослідити та практично реалізувати методику комплексного

опрацювання даних дистанційного зондування і картографічних даних для

збереження культурної спадщини України.

Аналіз стану проблеми, обґрунтування мети, завдань та напрямів

дослідження виконано у вступній частині та в першому розділі дисертації.

У першому розділі «Аналіз можливостей супутникових систем

надвисокого просторового розрізнення для картографування об’єктів

історичного середовища» автор дисертації розглядає методи вивчення

історичних об’єктів за архівними картографічними матеріалами та вказує які з

них є найефективнішими. У цьому ж розділі подано аналіз космічних

знімальних систем, дані з яких можуть бути використані для задач

картографування об’єктів історичного середовища.

Загалом, здійснене автором обґрунтування мети, завдань та напрямів

дослідження слід вважати достатньо доказовим, воно базуються на аналізі

понад 104 сучасних нормативно-методичних та наукових публікацій, в тому

числі фундаментальних зарубіжних і англомовних джерел.

Новизна висновків та рекомендацій, їх обґрунтованість і

достовірність. Запропоновані автором висновки та рекомендації базуються

на опрацюванні інформації про застосування певних математичних моделей для

виконання геометричної корекції космічних зображень, методик визначення

меж об’єктів історико-культурної спадщини за різними архівними та сучасними

даними, методики визначення ступеня руйнації історичних споруд внаслідок

стихійних лих за даними космічного знімання.

Опрацювавши вище перелічену інформацію автор сформував список

найвагоміших результатів, які виносяться на захист:
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1. Вперше опрацьовао геоінформаційну технологію для встановлення

історичних меж об’єктів культурної спадщини, яка базується на

використанні архівних аерознімків та картографічних матеріалів (на

прикладі Бабиного Яру та прилеглих до нього Караїмського,

Мусульманського, Християнського та Єврейського кладовищ).

2. Створено методику побудови історичних ситуаційних карт та планів з

поєднанням результатів інтерпретації архівних аерознімків та письмових

свідчень очевидців історичних подій.

3. Досліджено і визначено оптимальні математичні моделі для геометричної

корекції супутникових зображень надвисокого просторового розрізнення

(GeoEye-1 та QuickBird).

4. За даними космічного знімання розроблено методику автоматичного

визначення руйнацій історично значущих споруд внаслідок стихійного

лиха.

5. Створено універсальну геоінформаційну методику картографування

історичного середовища з широким набором вхідних даних (архівні

картографічні матеріали, архівні аерознімки, дані космічного знімання,

сучасні картографічні матеріали).

Отримані результати повністю відповідають суті роботи.

Недоліки та зауваження до змісту дисертації
Вважаю за доцільне вказати на такі недоліки й зауваження до змісту

дисертації:

1. Бажано було б подати, які конкретно космічні знімальні системи

потрібно використовувати для певних об’єктів культурної спадщини

(структурувати відповідно до типу об’єктів культурної спадщини).

2. Важко визначити достовірність результатів ідентифікації деяких

історичних об’єктів, наприклад поховань. Варто було б запропонувати інший

метод такої ідентифікації, наприклад радіолокаційні знімки, які працюють з

певними довжинами хвиль.

3. Варто було б зосередити увагу на степені довіри до визначених

середніх квадратичних похибок різних методів інтерполяції.

4. Розглядаючи питання руйнації об’єктів внаслідок стихійних лих, варто

було б зупинитися на ознаках ідентифікацій таких руйнацій (форма, текстура,

тіні).

Повнота викладу результатів в опублікованих працях
Основні результати і положення дисертаційної роботи в повній мірі

викладено в 13 наукових працях, з них 7 статей у фахових виданнях, що

входять до переліку фахових видань з технічних наук, 2 – у наукових

періодичних виданнях інших держав та 4 – в матеріалах і тезах конференцій. В

працях автором детально відображені та аргументовані основні положення

проведеного дослідження, його наукова і практична значимість.

Основні положення та результати наукових досліджень пройшли

апробацію на міжнародних науково-технічних конференціях та симпозіумах,

містяться в широкому доступі в мережі Інтернет.

Текст автореферату дисертації відповідає основним положенням та

результатам дисертації.
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Зміст роботи викладено сучасною науково-технічною діловою мовою,

характеризується послідовним поданням матеріалу, конкретними висновками та

рекомендаціями. Автор показав широке знання наукових робіт попередників,

виконав об’єктивний аналіз вітчизняних та зарубіжних досліджень.

Загальні висновки
Праця Четверікова Бориса Володимировича відповідає паспорту

спеціальності 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія, охоплює

напрямок досліджень з питань визначення меж об’єктів історико-культурної

спадщини за архівними картографічними матеріалами і даними дистанційного

зондування Землі. Назва дисертації відповідає змісту роботи. Методичний

рівень досліджень забезпечив одержання в повному обсязі вірогідної

інформації, достатньої обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, їх достовірність.

Дисертація Четверікова Бориса Володимировича є завершеною працею, у

якій розв’язано науково-прикладну задачу, що стосується вивчення та

дослідження методів опрацювання аерокосмічних та картографічних

матеріалів для відображення об’єктів історичного середовища на сучасних

картографічних матеріалах

Згідно «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого

звання старшого наукового співробітника» дисертаційна робота Четверікова

Бориса Володимировича за актуальністю, науковою новизною, практичною

цінністю та редакційним оформленням відповідає вимогам Міністерства освіти

і науки України.

Все викладене дає підстави зробити загальний висновок, що здобувач

Четверіков Борис Володимирович заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.24.01 – геодезія,

фотограмметрія та картографія.

Доктор технічних наук, професор,

завідувач кафедри інженерної геодезії

Івано-Франківського національного

технічного університету нафти і газу Бурак К.О.

«25» грудня 2015р.